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Z jednání ZO 

    Nově blahopřejeme jubilantům, kteří 
v lednu mají narozeniny: 
Marie Koukalová 
Anežka Klejchová 
Josef Kučera 
Miloslava Zavoralová 
Marie Kuchtová 
Růžena Koníčková 
Jan Kopecký 
Jiří Šlezinger 
Miroslav Zindulka 
Marie Kotoučková 
Oldřich Kučera 
 

V prosinci jsme se rozloučili  
s panem Jaroslavem Raškou. 

 
V lednu nás opustila  

paní Irma Stehlíková. 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Leden 2022 * 24. ročník * číslo 1* 

Veřejné zasedání dne 13. 12. 2021 
Přítomno bylo 9 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- koupi garáže na pozemku obce od investora 
garáže za cenu dohodou 70 tis. Kč. Obec 
zařídí pasport a zapsání garáže do katastru 
nemovitostí na náklady Obce Sebranice. 
- na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb. 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů obec-
ně závaznou vyhlášku Obce Sebranice č. 
3/2021 o místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálního odpa-
du, která stanovuje poplatek za odpad pro 
rok 2022. Výše poplatku je pro rok 2022 
stanovena na 680 Kč. 
- smlouvu č. O-41/2022 o zajištění svozu, 
třídění, recyklace a odstranění komunálního 
odpadu. Dodatek je podepsán mezi Obcí 
Sebranice a Technickými službami Hlinsko, 
s.r.o. 
- čerpání úvěru v konečné výši 12.777.899,- 
Kč na výstavbu MŠ. ZO schválilo požádat 
o změnu rozložení splátek úvěru po celou 
dobu fixace, tj. na 10 let.  
- pravomoc starostce obce provést rozpočto-
vé opatření č. 5/2021 k rozpočtu za rok 2021 
pro operace, které vzniknou do 31. 12. 2021. 
Provedené rozpočtové změny budou předlo-
ženy na 1. jednání ZO v roce 2022. 
- rozpočet Obce Sebranice na rok 2022 
v příjmech 22.714.866 Kč a ve výdajích 
26.402.200 Kč, financování 3.687.334 Kč. 
Návrh rozpočtu byl schválen s tím, že se 
provede změna u položky 1340, která je 
k 31. 12. 2021 zrušena a vloží se nová polož-
ka 1345 platná od 1. 1. 2022, tj. u položky 
1340 bude ve schváleném rozpočtu uvedena 
nula a u položky 1345 bude ve schvále-
ném rozpočtu uvedena částka 710.000 Kč. 
- rozpočet Mateřské školy Sebranice na rok 
2022, s příspěvkem obce ve výši 400.000,- 
Kč. 
- rozpočtový výhled Mateřské školy Sebrani-
ce na roky 2022–2026. 
- kupní smlouvy AKJ 02/2021 a AKJ 
01/2021 dle GP č. 402-121/202, kde Jonáš 
Kovář kupuje od obce 48 m2 a Obec Sebrani-
ce kupuje 21 m2. Vklad do katastru nemovi-
tostí platí každý účastník sám. 
- dotaci na domovní ČOV pro p. p. č. 499/36 
v k. ú. Sebranice u Litomyšle. Dotace bude 
vyplacena z 50 % předložených výdajů, ma-
ximálně do výše 25.000,- Kč. 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Žij, dokud tu jsi 

     Vážení a milí přátelé charitního díla,  
     srdečně Vás zdravíme z Oblastní charity 
v Poličce. Velice si vážíme Vaší podpory Třík-
rálové sbírky a děkujeme, že jste při předcho-
zích ročnících rádi přijímali tříkrálové koledníky 
a štědře je obdarovávali. Tři králové pro Vás 
budou mít i tentokrát vánoční poselství o člově-
ku, o rodině, o víře a naději. Tříkrálová koleda 
opět zazní a my se připravujeme na setkání 
s Vámi, které bude jako při minulém ročníku, 
více či méně osobní nebo tzv. on-line. Vážíme si 
přízně, kterou jste nám vždy při Tříkrálové sbír-
ce vyjádřili Vaší štědrostí, a tím i upřímným 
zájmem o charitní služby a projekty, které touto 
sbírkou podporujeme. Pojďme se opět spolu 
zapojit do největší sbírkové akce v republice 
a začít nový rok dobrým skutkem. Pomůžeme 
tak vytvořit nejeden příběh o lidské dobrotě, 
blízkosti, sdílení a pomoci. Děkujeme Vám, 
že i tentokrát máme možnost a naději u toho být 
společně.  

S úctou Vaše Oblastní charita Polička 
     V naší obci proběhne tříkrálová sbírka 
v sobotu 8. ledna 2022 během dopoledních 
a odpoledních hodin. Pokud vás koledníci 
nezastihnou nebo si nepřejete osobní návště-
vu koledníků, ale rádi byste přispěli na dob-
rou věc, kasička bude umístěna na Obecním 
úřadě do 14. ledna 2022. Případně lze daro-
vat on-line na číslo sbírkového účtu 
66008822/0800 - pokud u platby uvedete vari-
abilní symbol 777955021, bude příspěvek 
poukázán přímo Oblastní charitě Polička. 

 Anna Klejchová,  
koordinátorka tříkrálové sbírky v Sebranicích 

Tel.: 739 418 179 

- dotaci na domovní ČOV pro p. p. č. 499/37 
v k. ú. Sebranice u Litomyšle. Dotace bude 
vyplacena z 50 % předložených výdajů, ma-
ximálně do výše 25.000,- Kč. 
- udělení mimořádné odměny pro starostku 
obce za zajištění úspěšného dokončení stav-
by a přestavby MŠ v Sebranicích včetně 
jejího dofinancování, a to ve výši jedné mě-
síční odměny. 
- poskytnout slevu 100 tis. Kč z ceny nákupu 
pozemku p. č. 369/9 v k. ú. Sebranice u Lito-
myšle na základě splněných smluvních pod-
mínek. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Muž zemřel, a když si to uvědomil, spatřil 
Boha, jak k němu kráčí s kufrem v ruce. 
„Je čas jít, můj synu,“ pravil Bůh. 
Překvapený muž odpověděl: „Teď? Tak 
brzy? Mám ještě spoustu plánů…“ 
„Je mi líto, ale je čas jít.“  
„Co neseš v tom kufru?“, zajímalo muže. 
Bůh odpověděl: „Všechno, co ti náleží.“ 
„Myslíš tím moje oblečení, moje peníze?“ 
„Ty nikdy skutečně nebyly tvé, patří na Ze-
mi.“ 
„Takže jsou to moje vzpomínky?“, hádal 
muž dál. 
Bůh odvětil: „Ty nikdy nebyly tvé, ve sku-
tečnosti patří času.“ 
„Tak tedy moje dovednosti a zkušenosti?“ 
„Ty byly jen výsledkem okolností, nejsou 
tvé.“ 
„Moje rodina a přátelé?“ 
„Je mi líto, ale ani oni ti nepatří. Náleželi tvé 
životní stezce.“ 
„Dokonce ani má žena a syn?“ 
„Ne, ti patřili tvému srdci.“ 
„A co mé tělo?“ 
„To už patří prachu.“ 
„A duše?“ 
„Nikoli, ta patří mně.“ 
Pln strachu si muž vzal od Boha kufr a ote-
vřel ho. Uviděl, že kufr je úplně prázdný. Se 
slzou v oku se muž zeptal: „Já jsem tedy 
nikdy nic neměl?“ 
Bůh mu řekl: „Jediné, co jsi kdy skutečně 
měl, byl tvůj život. Každý jeho okamžik byl 
jenom tvůj.“ 
A z tohoto důvodu – ŽIJ, DOKUD TU JSI. 
Nedovol ničemu z toho, co si myslíš, že ti 
patří, aby ti v tom bránilo. Žij teď. Žij svůj 
život. Nezapomeň být šťastný, to je to nejdů-
ležitější ze všeho. Majetek i všechno ostatní, 
za co bojuješ, zůstane po tvé smrti tady. 
S sebou si nevezmeme nic. 

Tříkrálová sbírka 
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Statistika obyvatel 

Zhodnocení roku 2021 Zhodnocení roku 2021 

     Vážení spoluobčané, 
     pro obec Sebranice je rok 2021 rokem investic, a ne malých. 
Už v roce 2020 jsme začali budovat novou mateřskou školu. Postavi-
la se nová část budovy v hodnotě cca 27 mil. Kč, kde jsme získali 
dotace ve výši 20 mil. korun. V letošním roce jsme započali rekon-
strukci staré budovy mateřské školy a až do listopadu to vypadalo, že 
zbylých 25 mil. Kč budeme muset pokrýt úvěrem. Musím říct, že nás  
v Sebranicích má Pán Bůh hodně rád… Pro mě to byl nádherný tele-
fonát z Ministerstva financí, kdy mi oznámili, že některé vesnice 
peníze vrací, protože je nestačí proinvestovat. Rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace ve výši 18 a půl milionu Kč přišlo do Sebranic dne 
22. 11. 2021 a do 6. prosince bylo vše proúčtováno a peníze byly 
na účtu. Na tomto místě musím poděkovat zastupitelům obce, kteří 
mě podpořili ve víře, že toto takto dopadne. Děkuji a velmi si toho 
vážím. Děkuji, děkuji, děkuji. 
     Když udělám bilanci, školka se v únoru bude kolaudovat, už nyní 
je vše uvnitř hotovo po řemeslné stránce. Terénní úpravy a herní 
prvky  budou instalovány  na jaře. Prostory u školky budou z jedné 
třetiny otevřeny pro veřejnost, a to tam, kde bylo dětské hřiště původ-
ní. Velké poděkování patří paní ředitelce Janě Mokrejšové a jejímu 
týmu. A to za součinnost při realizaci a za to, že provoz zvládly 
i ve stavebním procesu. Děkuji, děkuji. 
     Další investice byla za pomoci dotace z MMR. Bazén našeho 
koupaliště má nový kabátek, a koupaliště se dostalo, dle plavců, zase 
o level výš. Celkově oprava koupaliště stála 4 miliony dvě stě ti-
síc Kč, z toho 2,9 mil. Kč byla dotace z MMR.  
     II. etapa opravy vodovodu na Kališti a na PO-SE-KA byla další 
akcí letošního roku. Jsou vyměněna potrubí, z nichž některá byla 
ze 48. roku minulého století. Akce v hodnotě 6,3 mil. Kč byla podpo-
řena Pardubickým krajem a Svazkem vodovodů Poličsko. Z našeho 
rozpočtu jsme zaplatili 1,9 mil. Kč. Při této příležitosti se na Kališti 
vyměnila i svítidla veřejného osvětlení za úspornější. Výměna stála 
138 tis. Kč. 
     Pardubický kraj podpořil i opravu cesty ke „třem kocourům“ 
a výspravy místních komunikací v Sebranicích, a to částkou 
190 tis. Kč s celkovým objemem prací za cca tři čtvrtě milionu Kč. 
     MMR obec Sebranice podpořilo i v opravě komunikace od Agro 
družstva Sebranice ke státní silnici směrem na Vysoký Les. Dotaci 
ve výši 4.933.000 Kč jsme z rozpočtu doplnili 2.114.138,- Kč.  
     Na Vysokém Lese je zrekonstruováno veřejné osvětlení a nově, 
po vzoru kapličky na Pohoře, i zde je osvícena kaplička sv. Anny. 
Vše bylo hrazeno z rozpočtu obce ve výši 350 tis. Kč. U kapličky  
sv. Anny jsme se společně potkali na tradiční pouti s účastí obce 
a farnosti. Letos naše chlapi, kteří zde hrají po mši na harmoniku 
a přitahují i poutníky z okolí, doplnila ještě jedna paní harmonikářka 
a saxofonista ze sousedních obcí. To byla souhra. A jako za starých 
časů … Byla to příjemná zastávka v našem chaosu, kde jsme si zazpí-
vali a i zatancovali, a to už na našem novém obecním parketu, který 
je vyroben ze dřeva z obecního lesa. 
     A teď přes parket se dostávám k další události, ve které jsme opět 
parket využili, a to byla společná akce obce, farnosti, SDH Sebranice 
a strany lidové – Rozloučení s prázdninami. 
     Na této akci, mimo jiné aktivity, se  žehnalo nové hasičské cister-
ně, autu MERCEDES 1124F. Nákup hasičské cisterny podpořil Par-
dubický kraj částkou ve výši 300 tis. Kč a obec ze svého rozpočtu 
zaplatila 900 tis. Kč. Stará cisterna (stará Máňa) bude v muzeu a je 
domluveno, že si za ní můžeme udělat výlet.  
     Dobrovolní hasiči si ve svém volnu zrekonstruovali šatny, a za to 
jim patří velké poděkování. Jmenovitě veliteli SDH Petru Pohorské-
mu a starostovi SDH Miroslavu Kopeckému. Velmi děkuji za vedení 
kolektivu hasičů a jejich osobní čas tomu všemu věnovaný. 
     Vážení, byla to velká krásná akce, ze které byl výdělek určen 
pro postiženou rodinu po tornádu v Moravské Nové Vsi. Zde si  mů-
žete přečíst dopis od nich: 
     Vážení občané obce Sebranice, 
     jelikož mi zdravotní podmínky neumožnily poděkovat Vám všem 
při předávání Vašeho daru na pomoc po tornádu u nás v Moravské 
Nové Vsi, tak mi to dovolte touto neosobní, ale zcela upřímnou ces-
tou. Mnohokrát děkujeme za Vaši pomoc, která nás nesmírně potěšila 
a hlavně překvapila. Jsme obyčejná rodina, i když máme doma těžce 
zdravotně postiženého dospělého syna, který je na vozíku a plně nevi-
domý, ale vždy jsme se snažili se se vším pobít a zvládat veškeré zása-
hy života sami nebo s pomocí nejbližší rodiny. Tornádo v červnu 
2021 bylo nad naše síly.  
     Proto ještě jednou moc, moc děkuji za Vaši pomoc a za zájem 
o pro Vás cizí a neznáme lidi. Váš dar použijeme na zkvalitnění život-
ních podmínek především syna, ale i mého 83 let starého otce, který 
byl také zasažen tornádem. Rodina musí držet při sobě. A v neposled-

ní řadě i životních podmínek manželových, který je čerstvě v invalid-
ním důchodu i mých, abychom to všechno společně zvládli.  
Děkujeme. 
Přeji pěkný den. 
Xenie Bezchlebová  
 
     Děkování není nikdy dost… Touto cestou chci poděkovat všem, 
kteří pracují s mládeží, všem, kteří pomáhají při společných aktivi-
tách, které jsou prospěšné pro blaho obce a jejích občanů. Pojďme se 
řídit mottem: „Neptejte se, co Sebranice udělají pro vás. Řekněte, co 
vy uděláte pro Sebranice.“   
     Vzpomenu i na vynikající aktivitu, kterou jsme už prožili několi-
krát, a to setkání vesnic roku. Jsou to setkání, která spojují, a to už 
i za hranice naší obce. Naposledy to bylo v Cehnicích v jihočeském 
kraji v roce 2019. Do severočeského kraje jsme měli jet 22. srpna 
2020. Nebylo to možné, víme proč. Letos zde byla delegace 
z PRYSKU osobně, přijel jich plný autobus, aby přivezla pozvání 
na setkání, a to na 20. srpna 2022. Dejte si to, prosím, do svých diářů, 
a pojďme společně věřit, že se vypravíme 20. srpna roku 2022 
do Prysku, do kraje severočeského. 
     Vážení, setkávání, vzájemná komunikace, a společná práce jsou 
tou nejdůležitější činností člověka. To si nenechme nikdy vzít. Ra-
dost z žití, opakuji Radost z žití si nenechme vzít. Každý máme svo-
bodnou vůli, a to nejdůležitější pro přežití je náš rod, rodina a spole-
čenství… Naše společenství. Jsme lidé, a ti potřebují druhé lidi 
k životu, potřebují lásku. Nenechme si diktovat, buďme si sa-
mi sebou. Každý ví, co má dělat, poslouchejte své srdce, buďte si 
věrní a soucitní k sobě a ke svému okolí. Mějte nadhled.   
     Radujme se z toho, co je nám tady nejblíže, a to si chraňme, ať se 
sami sobě  a všem kolem můžeme vždy podívat do očí.  
     Děkuji Všem… A tak bych Vám do roku 2022 chtěla popřát: Cho-
vejme se k sobě s láskou, úctou k sobě a k ostatním, s respektem 
a ve zdraví, ať zvládáme vše, co k nám přichází. 

Lenka Karalová, starostka obce 

     V roce 2021 se v naší obci narodilo 10 dětí: Tomáš Kysilka, Voj-
těch Kučera, Hana Kárská, Václav Koukal, Petr Jeleček, Anna Haná-
ková, Šimon Hurych, Zuzana Bidmonová, Dominik Bidmon, Sebasti-
an Buzek. 
Zemřelo 8 občanů: Jaroslav Novák, Marie Balcarová, Růžena Vo-
střelová, Jiří Nechvíle, Jan Zindulka, Marie Kopecká, Jarmila Kvapi-
lová, Jaroslav Raška. 
Přihlásilo se 21 lidí a odhlásilo se 22 občanů.  
K 31. 12. 2021 měla naše obec 1004 obyvatel. 
 
     Pro zajímavost zveřejňujeme statistiku obyvatel i z okolních obcí 
od roku 2015. Údaje jsou čerpány z Českého statistického úřadu: 

  Sebranice Lubná Široký Důl 

Rok 
stav  
k 1. 1. 

naro-
zení 

zemřelí 
stav  
k 1. 
1. 

na-
roze
ní 

zemřelí 
stav  
k 1. 1. 

naro-
zení 

zemřelí 

2015 977 13 14 990 3 12 399 6 2 

2016 985 10 8 975 12 11 410 11 8 

2017 984 10 5 976 6 11 421 6 2 

2018 991 13 7 961 9 14 420 5 2 

2019 995 13 13 958 7 12 415 7 5 

2020 997 12 15 947 10 17 408 7 7 

  Horní Újezd Budislav Desná 

Rok 
stav  
k 1. 1. 

naro-
zení 

zemřelí 
stav  
k 1. 
1. 

naro-
zení 

zemřelí 
stav  
k 1. 1. 

naro-
zení 

zemřelí 

2015 418 4 4 445 2 1 338 6 6 

2016 421 6 2 444 6 7 335 5 3 

2017 423 1 3 446 0 5 337 6 5 

2018 410 2 4 457 4 3 349 7 2 

2019 405 2 4 449 2 3 356 6 1 

2020 402 4 6 448 7 5 355 6 1 
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Rekonstrukce MŠ 

Statistika obyvatel Kulturní pohlazení po duši 

Foto: M. Čermák 2x 

     Již mnohokrát jsem se přesvědčila, že za dobrou kulturou člověk 
nemusí jezdit kdovíkam, většinou stačí využít to, co se nabízí v jeho 
nejbližším okolí. A bylo tomu tak i na přelomu roku 2021 a 2022, 
a to díky ochotným a šikovným lidem, kteří zorganizovali hned čtyři 
pěkné kulturní zážitky. 
 

Adventní koncert 
     Tím prvním byl adventní varhanní koncert v podání pana Martina 
Kubáta v našem farním kostele svatého Mikuláše. Moc krásně se 
skladby a i improvizace poslouchali v ten nedělní prosincový podve-
čer. Člověk se zklidnil, ztišil a ještě svým dobrovolným vstupným 
přispěl na dobrou věc. 
 

Silvestr 
     Další dvě akce spojoval poslední den v roce, a to Silvestr. 
Na předsilvestrovském posezení v orlovně bylo opět veselo, lidé se 
mohli pobavit, zatančit si, ani žízní a ani hladem zde rozhodně netr-
pěli, protože o všechny návštěvníky bylo řádně pečováno.  
     V podobném duchu se nesl také tradiční silvestrovský ohňostroj. 
Úžasná světelná podívaná, a o nás, rozveselené návštěvníky, opět 
bylo dobře a obětavě postaráno! 

 
Zpěvy u jeslí 

     A v neděli 2. 1. 2022 od 15. hodin se v našem farním kostele sva-
tého Mikuláše rozezněly Zpěvy u jeslí.  
     Nejprve nám zahrály žestě skupiny Moravia Brass z Valašské 
Polanky, poté farní schola moc pěkně hrála, zpívala koledy a vánoční 
písně. Když sólo Ave Maria zpívala Dominika Mastíková, všem se 
tajil dech. Závěr patřil básnickému dílu Václava Renče Vánoční mo-
tiv, který zhudebnil Mgr. Josef Olejník, v podání zpěváků jak míst-
ních, tak i z blízkého okolí. O průvodní slovo se skvěle podělili Jára 
Flídr a Martinka Kysilková. A všem na nastudování tohoto díla stači-
lo pouhých 5 zkoušek pod odborným vedením paní učitelky Marie 
Heylové. Varhanního doprovodu se toto odpoledne ujal nám již dobře 
známý Matyáš Jůza. Zaplněný kostel do posledního místečka a dlou-
hý potlesk, jež sklízeli všichni účinkující, hovoří za vše. 
     Všem, kteří se jakkoliv zasloužili o tyto krásné kulturní zážitky 
mnohokrát děkuji a už se těším na další. 

Anna Klejchová 
 

Foto: M. Čermák 2x 

  Dolní Újezd Chotěnov Makov 

Rok 
stav  

k 1. 1. 
naro-
zení 

zemřelí 
stav  

k 1. 1. 
naro-
zení 

zemřelí 
stav  

k 1. 1. 
naro-
zení 

zemřelí 

2015 1981 21 22 125 2 2 329 2 5 

2016 1966 18 13 125 2 1 323 3 3 

2017 1982 17 16 128 3 0 319 1 4 

2018 1963 16 30 124 0 2 317 2 2 

2019 1936 32 20 121 5 3 317 1 2 

2020 1967 21 30 124 1 1 320 4 2 

  Morašice Osík 

Rok stav k 1. 1. narození zemřelí stav k 1. 1. narození zemřelí 

2015 716 7 6 1027 11 10 

2016 707 8 5 1022 9 8 

2017 713 8 6 1021 5 7 

2018 719 4 5 1016 8 12 

2019 716 11 8 1009 6 10 

2020 728 8 6 1015 15 8 

  Poříčí Vidlatá Seč 

Rok stav k 1. 1. narození zemřelí stav k 1. 1. narození zemřelí 

2015 457 5 2 276 5 1 

2016 465 3 5 285 5 3 

2017 456 9 4 283 4 2 

2018 464 8 2 286 2 2 

2019 492 9 2 287 5 2 

2020 509 7 5 299 8 2 

Foto: M. Čermák 2x 
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Kosatce – Irisy 

Poplatky v roce 2022 Vzpomínka na Miroslava Zikmunda 

     Ve středu 1. prosince obletěla Českou 
republiku velmi smutná zpráva, která 
nám oznamovala, že ve věku 102 let 
odešel na věčnost věhlasný cestovatel 
a spisovatel Miroslav Zikmund.  
     Narodil se 14. února 1919 v Plzni 
do rodiny strojvůdce Antonína Zikmun-
da a jeho manželky Magdaleny. Na svou 
první cestu se Miroslav Zikmund vydal 
v šestnácti letech s mladším bratrem 
Josefem a kamarádem Václavem na 
Podkarpatskou Rus, která tehdy byla 
součástí Československa. Po maturitě 
v roce 1938 začal studovat Vysokou 
obchodní školu. Na počátku 2. světové 
války němečtí okupanti uzavřeli české vysoké školy, mohl ji ukončit 
až v roce 1946. Již za války se Miroslav Zikmund začal společně se 
svým spolužákem a přítelem Jiřím Hanzelkou připravovat na vysněné 
zahraniční mise. První misi podnikli v letech 1947–1950 do Afriky 
a Jižní Ameriky. Po celou výpravu jim sloužil legendární vůz Tatra 
87, se kterou oba cestovatelé projeli 44 zemí Evropy, Afriky a Jižní 
Ameriky. Z této cesty bylo rozhlasem odvysíláno přes 700 reportáží. 
Rovněž udělali velké množství fotografií a natočili mnoho filmových 
dokumentů. Vše má velkou historickou a dokumentární hodnotu. 
V Egyptě přenocovali na vrcholu Cheopsovy pyramidy, v Tanganice 
vystoupili na vrchol Kilimandžára, což je nejvyšší hora Afriky. 
O komunistickém puči v Československu v únoru 1948 se dozvěděli 
v Belgickém Kongu z místního tisku. V konžském pralese se setkali 
s Pygmeji, v Habeši je přepadli lupiči, byla to nejnebezpečnější situa-
ce v Africe pro Zikmunda a Hanzelku. Z Kapského Města se oba 
cestovatelé přepravili lodí do Buenos Aires v Argentině a následně 
procestovali celou Jižní Ameriku. Například v Ekvádoru se setkali 
s lovci lebek z kmene Švárů. 
     V roce 1953 se Miroslav Zikmund oženil s operní pěvkyní a só-
listkou Národního divadla Evou Maškovou, se kterou měl syna Miro-
slava.  
     Druhá mise směřovala do Asie a Oceánie v letech 1959–1964. 
Podnikli ji ve dvou upravených nákladních vozech Tatra 805. Také 
na této cestě pořídili bezpočet fotografií a natočili mnoho dokumen-
tárních filmů. 
     V roce 1968 podporoval Miroslav Zikmund politické uvolnění. 
Totalitním režimem byl za to potrestán zákazem jakéhokoliv veřejné-
ho působení v letech 1969–1989. Po nabytí svobody na konci roku 
1989 začal opět cestovat. Postupně navštívil Japonsko, Austrálii, 
Nový Zéland, Srí Lanku, Maledivy, USA, Izrael, Španělsko a další 
země. 

     Dílo Miroslava 
Zikmunda je mimo-
řádně rozsáhlé. Pro-
cestoval 112 zemí 
světa a s Jiřím Han-
zelkou napsali přes 
dvacet knih, natočili 
čtyři celovečerní 
filmy. 147 doku-
mentárních filmů, 
pořídili tisíce foto-
grafií, jsou autory 
velkého množství 

článků v novinách a časopisech a o svých cestách měli přednášky 
na stovkách míst celé naší vlasti. 
     V roce 1993 byla Zikmundovi a Hanzelkovi udělena za celoživot-
ní dílo Cena E. E. Kische, v roce 1999 převzali z rukou prezidenta 
Václava Havla medaili Za Zásluhy II. stupně, 28. října roku 2014 
udělil Zikmundovi prezident Miloš Zeman Řád Tomáše Garrigua 
Masaryka I. třídy a v témže roce mu byl udělen čestný doktorát Uni-
verzity Tomáše Bati ve Zlíně. 
     Světoběžník Petr Horký, Miroslav Náplava a Vladimír Kroc nato-
čili nádherný film – Století Miroslava Zikmunda. Dobrodruh Petr 
Horký je nyní v Antarktidě, kde měl dva cíle – prvním byl výstup 
na nejvyšší horu Antarktidy Mount Vinson s výškou 4892 m n. m. 
Petrovi se výstup podařil ještě před Vánocemi, potom odletěl leta-
dlem na místo, ze kterého se vychází k jižnímu pólu. V současné 
době postupuje směrem k jižnímu pólu. Moc mu přeji, aby na jižním 
pólu stanul a zanechal tam vlajku České republiky. 
     Miroslav Zikmund byl mimořádně odhodlaný a pracovitý člověk, 
který nám zanechal rozsáhlé dílo. Děkujeme, Miroslave. 

Josef Trojtler z Lubné 

     Na přání čtenářů Sebranických novin budu i v roce 2022 velmi rád 
uvádět kosatce. 
Pokračujeme další čtveřicí nádherných irisů šlechtitele Pavla Nejedlo: 
Abundant – Hojný – velmi apartně vystavěné květy současné mo-
derního tvaru – to je okrouhlý tvar s kartáčky, které jsou středem 
pomyslné kružnice. Základní barva je ledově bílá s jemnou modravou 
infuzí pod okrasnými kartáčky, které jsou gypsylordovsky červené po 
otci. Zkřížení odrůd Milan a Gypsylord. Odrůda má pěkné větvení. 
Velkolepý iris. 
Amara – retro vzpomínka na známý nápoj lidově zvaný žabinec. 
Mosazně zelné květy, načechraný dóm má při bázi fialovou infuzi. 
Kontrastní kartáčky jsou hořčicově hnědé, květy mají hrubší nařasení. 
Pozdní odrůda. Kosatec s neobvyklou barvou. 
Ample strike – dóm je namíchán z losové, oranžové a růžové 
do velmi příjemného odstínu, který je i základním odstínem falů 
se širokým vínově purpurovým lemováním. Mohutné a dlouhé okras-
né kartáčky jsou ohnivě červené. Naprostá paráda.  
Adina – platinově bílé velmi zvlněné a velké květy s perfektně vysta-
věným dómem s jemným zlatým gravírováním. Faly mají světlejší 
zázvorově žlutavý lem. Výrazné ozdobné kartáčky jsou rtěnkově 
rudé. Luxusní iris. Nádhera. 

Připravil Josef Trojtler z Lubné 
 

Abundant  Amara  

Ample strike  
Adina  

Miroslav Zikmund s Jiřím Hanzelkou u proslulé 
Tatry 87, se kterou absolvovali první cestu, která 
byla pro Africe a Jižní Americe; zdroj: plzen.eu  

     Od 1. 1. 2022 platí nová Obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Pro rok 
2022 je stanovena částka ve výši 680 Kč. Splatnost je 28. 2. 2022.  
     V případě požadavku osvobození třetího a dalšího dítěte 
z důvodu nezaopatřenosti je nutné doložit důvod osvobození 
(potvrzení o studiu), a to u všech nezaopatřených dětí, které ukonči-
ly základní školu a poplatník u nich žádá osvobození od poplatku, 
a to do věku 26 let. Pokud nebude potvrzení Obecnímu úřadu 
doloženo do 90 dnů od skutečnosti zakládající nárok 
na osvobození, nárok na osvobození zaniká. 
 
Poplatek za psy 
     Poplatek za psy platí držitel psa s trvalým pobytem v obci. Popla-
tek se platí za psy starší tří měsíců a je splatný nejpozději 
28. 2. 2022. Sazba poplatku za kalendářní rok činí: za prvního 
psa 200 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
260 Kč, za jednoho psa drženého v obecních bytových domech 
1000 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
v obecních bytových domech 1500 Kč. Částka je splatná jednorázo-
vě. Pes musí být označen známkou, kterou obdržíte na OÚ.  
 
Poplatek za společnou televizní anténu 
     Poplatek za společnou televizní anténu ve výši 200 Kč je splat-
ný 30. 4. 2022.  
 
     Všechny poplatky je možné zaplatit převodem na účet Obce 
Sebranice č. 1217273389/0800, var. symbol – číslo domu (u po-
platku za STA uvádějte do poznámky – poplatek STA), složen-
kou či hotově na Obecním úřadě. 
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Rok 2021 se Spolkem archaických nadšenců 

     Spolek je od roku 2020 zapojen společně s jinými neziskovými 
organizacemi v okolí Litomyšlska do projektu „Společnou cestou 
ke kvalitnějšímu neformálnímu vzdělávání na území Litomyšlska“. 
Je realizovaný a financovaný s podporou ESF, Operačního programu 
výzkum, vývoj a vzdělávání a státního rozpočtu. Registrační číslo: 
CZ.02.3.68/0.0/18_071/0016577. V tomto projektu realizujeme Pro-
jektové dny v klubovně a Vzdělávání pracovníků v neformálním 
vzdělávání. 
     Projektové dny probíhaly v měsících červen, září a říjen 
v prostorách Světnice č. p. 8 a v Trstěnici č. p. 56 v polygonální sto-
dole. Zúčastnily se jich děti mateřských a základních škol mimo škol-
ní vyučování z okolních obcí a města Litomyšle. 
     Kurz vedl po odborné stránce odborník z praxe a člen NNO mu 
pomáhal a zajišťoval pomůcky k práci. Děti se během projektových 
dnů seznamují s historií řemesla, postupy výroby a vždy je výstupem 
vlastnoručně vytvořený výrobek, který si děti odnesou domů. 
 
V kurzu Pečení chleba si děti mohly s pekařem zadělat těsto 
na chléb a vytvarovat a ozdobit vlastní rohlík či chlebovou placku. 
Po upečení bylo vše ke spotřebě. Dozvěděly se a vyzkoušely si, jak 
daleká a pracná je cesta od zrníčka po upečený chléb. 

Kurz zpracování vlny a lnu byl zaměřen na seznámení dětí s cestou 
od rostlinky či srsti zvířat k niti a hotovému výrobku. Každý účastník 
si vlastnoručně utkal kousek vlněného koberečku. 
Kurz Tradiční stavitelství byl zaměřen na vzdělávání o bydlení 
a stavebních materiálech v dřívějších dobách. Děti se v polygonální 
stodole naučily poznávat nástroje a práce tesaře, vyráběly část hlině-
né podlahy ve stodole. 
Kurz práce se dřevem byl věnován seznámení s druhy dřev, pracov-
ními nástroji k jejich opracování. Děti si vyrobily ptačí budky.  

Výlet do pravěku – práce s kamenem. Odborník – štípač pazourků 
seznámil účastníky s druhy kamenů, z kterých se vyráběly pravěké 
kamenné nástroje, a ručními nástroji na opracování pazourků. Odbor-
ník ukázal repliky kamenných nástrojů a vysvětlil možnosti jejich 
využití. Názorně na surovém pazourku ukázal možnosti jeho štípá-
ní nástroji. Děti pod jeho vedením štípaly pazourky. Po dokončení 
si svoje výrobky odnesl každý domů. 

Sklářská výroba v praxi. Děti nad kahanem pod vedením odborníka 
tavily skleněné pruty a navíjením na kovovou tyčku vznikaly různé 
tvary vinutých perel. Děti je vyzdobily podle vlastní fantazie. 

Při Výrobě ručního papíru si zkoušely děti s odborníkem a pomoc-
níkem z papíroviny vytvořit sítem archy papíru. Různě barevné 
a ozdobené archy se lisovaly. Po dokončení a doschnutí byly předány 
dětem k jejich dalšímu využití.        

Při kurzu Výroba mléčných výrobků se mládež seznámila s druhy 
a vlastnostmi mléka a druhy sýrů, které z něho vznikají. Mládež byla 
rozdělena do skupin, každá si za pomoci odborníka vyrobila 
z čerstvého mléka čerstvý sýr. Ze zbylé syrovátky v další části kurzu 
vyrobili sýr ricottu. Oba druhy sýrů si ochutili podle vlastní volby 
a odnesli domů.                           
                  
     Od samého zahájení projektu 
nás navštívilo již 130 dětí. Další 
projektové dny se uskuteční 
na jaře a podzim roku 2022. 
Už teď se těšíme na další setkání 
s žáky a studenty. Ze strany žáků 
je o mimoškolní aktivity velký 
zájem. Připravujeme kurz Práce 
se dřevem, Tradiční stavitelství, 
Život v pravěku – výroba pazour-
ků, Sklářskou výrobu v praxi – 
výroba vinutých perel, Výrobu 
mléčných výrobků, Ruční výrobu 
papíru, Výlet do pravěku – výroba 
železa. 

Za Spolek archaických nadšenců 
Lenka Kmošková 

Foto: Archiv SAN 5x 



-6- 

Národopisné oblasti – Orlické hory a Podorlicko Svátek Tří králů 

Pokračování z minulého čísla Sebranických novin 
KAPITOLA X. 

O CESTÁCH SVĚTLA, 
 JIMIŽ SE PŘIROZENĚ VYLÉVÁ A ŠÍŘÍ 

     38. Světelné paprsky mohou být soustředěny, sjednoceny 
a zhuštěny, takže se sbíhají v jednom bodě. (To se děje s paprsky 
soustředěnými a sebranými v jedno vydutým průhledným nástrojem.) 
Podobným uměním lze soustředit sílu mysli, když se spojí smysly 
a představivost a zaměří na jednu věc. 
     39. Tak soustředěné světlo svítí a pálí velmi mocně. (Tím způso-
bem byla totiž vytvořena žhnoucí zrcadla i z nejstudenějšího ledu, jak 
se vypravuje.) Tak soustředí-li se paprsky porozumění věcem 
v jedno, mohou velmi mocně působit v duších, takže nejen silně 
ozařují rozum, ale zapalují a zaněcují i vůli, i když se soustřeďují 
na věci zanícení nehodné (přízemní, nečisté, škodlivé). 
     40. Světlo je nejprve v tělese světelném, v druhé řadě osvětleném. 
Tak pravda je nejprve ve věcech, teprve na druhém místě v mysli, 
jež správně věc chápe. 

Zásady o vidění věcí  
    41. Všechna světelná tělesa působí na zrak. Tak všechny věci, 
kterým lze rozumět, směřují k rozumu jen když se obracejí k mysli. 
     42. Samotné světlo nezpůsobuje vidění, nýbrž vyžaduje příslušný 
úkon oka. To samo má také svou stavbu, činnost a cesty, kterými 
vychází vstříc světlu. Tak pravda věcí, ačkoli se rozumu ukazuje 
prostřednictvím smyslů, přece nezpůsobuje porozumění, nespolupra-
cuje-li rozum. 
     43. Aby oko vidělo, je třeba obracet je k tomu, co má vidět. Po-
dobně rozum je třeba zaměřovat na to, čemu má porozumět. 
     44. Oko není třeba osvětlovat, ale věc, kterou má vidět. Stejně tak 
kterékoli zrcadlo, stojící ve stínu, zachycuje obrazy věcí umístěných 
na světle lépe, než kdyby také samo bylo umístěno na světle. Příči-
nou toho je, že světelné paprsky jsou silnější než paprsky z osvětlené 
věci. Podle výměru 2. a zásady 29. Zasahuje-li tedy světlo svou září 
oko, brání, aby byly viděny jiné věci, protože oslepuje podle zásady 
36. Proto ti, kdo mají vpadlé oči, vidí lépe, a chtějí-li něco zdaleka 
spatřit při zářícím světle, dávají si dlaň nad oči, aby pokud mohou, 
odvrátili od očí sluneční záři. Tak chceme-li jasně porozumět nějaké 
věci, není třeba týrat a nutit nadání, nýbrž jasně vyložit pravou pod-
statu věci, jíž se má rozumět, a hned se jasně pochopí. 
     45. Oko nevidí kolem dokola, ale jen před sebe. (Řekli jsme před-
tím, že světlo se šíří na všechny strany - zásada l0.-; tomu není při-
způsobeno oko, které stačí zachycovat jen paprsky věcí umístěných 
před ním. A proto se má obracet přímo jen k té věci nebo její části, 
kterou chce vidět.) Podobně pozornost mysli svou povahou směřuje 
k jednomu; nutíš-li ji k více věcem zároveň, nic nepochopí správně, 
protože smysl upřený na několik věcí je matnější než upírá-li se ke 
každé zvlášť. 
     46. Jako světlo tak i zrak má okruh své působnosti, za nějž nesa-
há. (Protože oko vidí kuželovitě; základnou kužele je průměr viděné-
ho tělesa, vrcholem pak střed oka. Tak tedy na obvodu oka (nebo 
panenky) se vytváří obraz věci; je-li věc blízko, větší, je-li daleko, 
menší atd.) Stejně rozum nevniká dobře do podrobností věcí, nepři-
blíží-li se na přiměřenou vzdálenost. 
     47. Aby oko jasně vidělo, nechť nemá žádnou jinou vlastnost. 
(Neboť lidem se žloutenkou se všechny věcí zdají žluté, protože mají 
oko naplněno barvou žluči. Lidem s černou žlučí se zdá všechno 
tmavé atd.) Tak rozum, aby viděl věci čistě, musí být prost jakékoli 
předpojaté domněnky. 

Zdroj: vialucis.cz 

     Orlické hory a podhůří je 
pozoruhodně zachovalý kra-
jinný celek. Pásmo hor je 
dlouhé více než 50 km 
s řadou bočních rozsoch 
a údolí. Horopisně se dělí na 
tři části. Největší a nejvyšší 
je Deštenská hornatina 
s nejvyšším vrcholem Velká 
Deštná s výškou 1115 metrů. 
Nejmenší a nejnižší částí 
Orlických hor je Mladkovská 
vrchovina se svým vrchem 
vysokým 995 metrů. 
     Z geologického hlediska jsou převažujícími horninami staré krys-
talické břidlice, zejména ruly, svory, fylity a amfibolity, vzácněji 
krystalické vápence a křemence. Místy se na povrch dostávají mladší 
vyvřelé horniny, např. gabra na vrchu Špičák (841 m). Na dnešní 
podobě hor, vyzdvižených převážně za třetihorního vrásnění, se podí-
lela erozní síla horských bystřin a řek, která dala vzniknout hlubokým 
údolím, a procesy zvětrávání a odnosu hornin, při nichž byly skalní 
útvary odhaleny a vznikly balvanové sutě. Zdejší skály sice nepatří ke 
krajinným dominantám, ale jejich pěknou ukázkou jsou např. Maruši-
ny kameny na plošině Maruši (1042 m) nebo skály na Kamenci včet-
ně přírodní památky Sfinga nad údolím Zdobince. Další skalní vý-
chozy najdeme v údolí Bělé, v Julinčině údolí nad tokem Říčky nebo 
soutoku Říčky a Zdobnice – Plačtivá skála. 
     Převážná část Orlických hor je zalesněna, ale skladba dřevin není 
původní. Kdysi rostl ve vyšších polohách buk a v nižších buk s jedlí, 
ty však byly nahrazeny smrkovými monokulturami, které snadno 
podlehnou suchu a poté hmyzu. Zbytky původních porostů se zacho-
valy jen v nedostupných místech a na jejich ochranu byla zřízena řada 
rezervací. Uvedu alespoň tři rezervace.  
     Bukačka, jde o zbytek pralesa v hřebenové části Orlických hor, 
při státní hranici s Polskem a cestě od chaty na Šerlichu k Vrchmezí. 
Je zde bukový porost se smrkem a menší rašelinná louka. Na louce 
v přilehlých částech lesních porostů je mimořádně bohatá květena. 
Bylo zde napočítáno více než 200 druhů bylin. Také zdejší buky jsou 
majestátní, některé mají 200 i více roků. Územím vede naučná stezka 
z Deštného.  

     Druhá je přírodní rezer-
vace Sedloňovský vrch, jde 
rovněž o zbytek pralesovité-
ho porostu na západním 
svahu krátkého hřbetu, táh-
noucího se západním smě-
rem z hlavního hřebene. 
Je to pozůstatek původního 
jedlobukového lesa se smr-
kem, jeřábem a javorem 
klenem. Dolní a střední část 
lesa, zabírající západní svah 
a vrchol Sedloňovského 
vrchu (1050 m), porůstají 

bučiny se smrkem, zatímco v horní části mají buky zakrslou podobu, 
vyskytující se v Orlických horách ojediněle. V západní polovině re-
zervace jsou dvě větší louky s velmi bohatou skladbou divokých 
květin. Územím taktéž vede naučná stezka. 
     Třetí je přírodní rezervace Vrchmezí, které patří k nejvyšším pa-
horkům Orlických hor (1084 m) a rozkládá se při státní hranici 
s Polskem v severní části pohoří. Území je tvořeno krystalickými 
horninami, především rulou a žulou. Většina pohoří je zalesněna 
druhotnou smrkovou monokulturou, ale na svazích Vrchmezí se 
uchoval nevelký, ovšem mimořádně hodnotný zbytek přirozené jed-
lobučiny s javorem klenem. Rezervaci najdeme na západním svahu 
hlavního hřebene, rozčleněného četnými pramennými žleby. Roste tu 
zdravý porost buku, jedle, javoru, jeřábu a smrku s velmi bohatým 
bylinným podrostem. Duše každého milovníka přírody v těchto mís-
tech zaplesá nad krásou květů. 
     Nejzachovalejší část Orlických hor tvoří údolí řeky Divoké Orlice, 
která v přírodní rezervaci Zemská brána bouřlivě proráží horský hře-
ben hlubokou soutěskou s rulovými skalisky a balvany. Prameniště 
a toky ostatních řek vytvářejí mozaiku velmi zachovalých ekosysté-
mů údolních luk, svahových mokřadů a cenných rašelinišť. Na všech 
uvedených místech je pestrá biodiverzita rostlinných a živočišných 
druhů. 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Josef Trojtler z Lubné 

Pohled na část Orlických hor 
Zdroj: kdykde.cz 

Krásný rudohlávek je ozdobou horských 
květnatých luk; zdroj: idnes.cz 

Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

     6. ledna slaví svátek Tři králové – Kašpar, Melichar, Baltazar. 
V tento den (nebo v blízkosti tohoto dne) obcházejí děti převlečené 
za tři krále domy v obci s koledou a na dveře domácností píší svěce-
nou křídou zkratku: C+M+B, v České republice většinou: K+M+B 
a za tato písmena aktuální rok. Nejedná se však o počáteční písmena 
„Tří králů“, jak se lidově traduje, nýbrž o zkratku latinského Christus 
Mansionem Benedicat: Kristus požehnej tomuto domu. Tři křížky 
symbolizují Nejsvětější Trojici, tj. Otce, Syna a Ducha Svatého. Nej-
sou to tedy znaménka „plus“ mezi iniciálami. 
     Po Třech králích začíná masopust. Konec masopustu (vostatky)  
se vypočítá od Hodu božího velikonočního, který připadá na neděli 
po 1. jarním úplňku. Počítá se zpátky 40 postních dnů, neděle se ne-
započítávají, a dostaneme se k popeleční středě. A úterý před ní jsou 
vostatky.     

Zdroj: Kamila Skopová – Rok na vsi, wikipedia.org) 
  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nejsv%C4%9Bt%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD_Trojice
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Zprávičky z mateřské školičky Co nového u mladých hasičů? 

Vánoční besídka MH 
     Ve středu 15. 12. 2021 jsme se my, mladí hasiči, sešli společně 
naposledy v roce 2021. Netrénovali jsme však, ale uspořádali jsme si 
vánoční besídku.  

     Minulý rok jsme besídku kvůli Covid-19 nemohli uspořádat. O to 
víc jsme si ji letos užívali. Na besídku každý donesl nějaké občerstve-
ní – vánoční cukroví, slané dobroty, někdo přinesl i malý dárek 
pro kamaráda. Vedoucí dodali limonády a též i dárky pro děti.  
     Nejprve jsme se občerstvili a přitom zhodnotili uplynulý rok, který 
nám a našemu setkávání kvůli Covid-19 moc nepřál. V první polovi-
ně roku se nekonaly žádné soutěže ani se neuskutečnilo soustředění 
a tréninky. Setkávali jsme se až od poloviny roku, absolvovali jsme 
jen dvě soutěže. Ty jsme si však užili.  
     Dále jsme si na besídce zahráli hry a poté přišel čas i na dárky. 
Na každého se dostalo, takže jsme všichni byli spokojeni. Domů jsme 
se rozešli s přáním krásně prožitých vánočních svátků a prázdnin. 
     V novém roce 2022 bychom se rádi dále společně setkávali 
na trénincích, na soustředění a samozřejmě i na soutěžích. Pevně 
doufáme, že nám to situace v ČR již dovolí. 
     Mladí hasiči a jejich vedoucí přejí všem občanům Sebranic hlavně 
pevné zdraví v novém roce 2022. 

Radka Večeřová        

Foto: SDH 4x 

My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám…  

Vyrábíme koruny…; Foto: MŠ 5x 
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VODA – cesty odpadní vody Příroda okolo nás 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

v pondělí 17. 1. 2022 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle., periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vychází 1x měsíčně. Vydává obec Sebranice, 569 62, Sebranice u Litomyšle, IČ 00277339, tel. 461 745 133, 
obec@sebranice.cz, www.sebranice.cz. Na vydání se podílely Lenka Karalová, Iva Jílková, Jana Svobodová. Grafická úprava: 
Iva Jílková. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 450 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla 20. 1. 2022, vydání 1. 2. 2022. Tisk AP tiskárna Osík. 

Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Leden, únor 2022 
    8.–9. 1.  lékař stomatolog O. Kononeko,   Litomyšl, 461 614 614 
15.–16. 1. MUDr. P. Kossler, Polička, 461 724 369 
22.–23. 1. MUDr. Z. Králová, Litomyšl, 461 100 497 
29.–30. 1. MUDr. P. Krpčiar, Litomyšl, 461 619 670 
    5.–6. 2. MUDr. M. Kučerová, Polička, 461 724 635 

Leden, únor 2022 
Popelnice: 7. 1., 21. 1., 4. 2.     Plasty: 24. 1.  
Papír, olej, plechovky: 28. 1. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pravidelný svoz odpadů 

Osíčtí tenisté v Sebranicích 

     V letošním roce se konal již X. ročník tenisového 
turnaje ve čtyřhrách v Sebranicích, hraný o Pohár 
starostky obce Sebranice. V posledních letech se po-
čet dvojic rozšiřuje, z Osíku dlouhodobě hraje dvojice 
Jarda Šimek a Kamil Sodomka / letos 6. místo z 12./. 
Několik let hraje Jan Němec s parťáky Lubošem 
Němcem/ letos 9. místo/, Pavlem Radou, Danem Drimlem. Hraje se 
po celou sezonu dle domluvy, možnost hraní i v Osíku, Poříčí či jinde 
vytváří vlastně podmínky pro jakýsi oblastní přebor v tenisu.  
     Děkujeme starostce paní Lence Karalové za velkou podporu, 
za věnované míčky a za pozvání na tradiční závěrečné hodnocení 
na OÚ v Sebranicích, kde je vždy připravené pohoštění při předání 
pohárů a cen. 

Za tenisty Jan Němec 

     Rovněž na přání čtenářů Sebranických novin budu i v roce 2022 
velmi rád uvádět krásy přírody, které nás obklopují. V tomto vydání 
je čtyřlístek nádherných kytic lučních květin.  

Josef Trojtler 

Kopretina se zvonkem Orlíčky 

Plicník lékařský Kytice z kopretiny, měsíčnice, jete-
le, řeřišnice a medyňku vlnatého 

     Stejně jako vodovodní systémy mají svoji historii i kanalizace. 
Jedny z prvních kanalizačních systémů byly vybudovány 
v mezopotámských městech (2500 let př. n. l.). Další zmínky jsou 
např. ze starověkého Řecka a Říma. Ve srovnání s antickými městy 
byla středověká Evropa v mnohém pozadu a díky tomu se musela 
potýkat s častými epidemiemi tyfu, cholery a úplavice. V Evropě 
se zmínky o prvních kanalizačních systémech objevily ve 13. století. 
V Čechách se první skutečné stoky začaly stavět až v 17. století. Mezi 
nejstarší kanalizační systémy patří Pražská kanalizace.  
     Obdobná situace byla i v Poličce. Počátek zajištění systematičtější-
ho odvádění odpadních vod je možno zaznamenat až ve 20. a 30. 
letech 20. století, kdy byla odpadní voda po předčištění v septicích 
u jednotlivých domů zaústěna do místních vodotečí nebo rybníka. 
V souvislosti s výstavbou sídliště Berlín bylo rozhodnuto o výstavbě 
čistírny odpadních vod (ČOV) a podchycení podstatného objemu 
odpadních vod a jejich odvedení na tuto ČOV situovanou na levém 
břehu Bílého potoka na ulici Heydukova. V té době byla budována 
takzvaná jednotná kanalizace, která odvádí společně splaškové a sráž-
kové odpadní vody. Poslední významnější lokalitou, která byla odka-
nalizována tímto způsobem, je sídliště Zahrady. Jednotná kanalizace 
bývá při přívalových deštích přetěžována srážkovými vodami a z toho 
důvodu je na kanalizaci vybudováno sedm odlehčovacích komor. 
Z těchto komor je naředěná odpadní voda odlehčována do vodotečí 
tak, aby bylo zajištěno bezpečné odvádění odpadních vod na ČOV. 
     Od druhé poloviny 80. let  20. století bylo při přípravě lokalit urče-
ných k další zástavbě přistoupeno k budování oddílné kanalizace. 
Oddílnou kanalizací jsou odváděny splaškové a srážkové vody oddě-
leně samostatnými kanalizačními sběrači, přičemž srážková voda je 
vypouštěna do vodotečí a na ČOV je svedena pouze splašková odpad-
ní voda. Tímto způsobem bylo zajištěno odkanalizování sídlišť Pase-
ky, Hegerova, Mánesova a Bezručova a rovněž i průmyslová zóna. 
V letech 2010 – 2012 bylo v rámci dostavby kanalizace zajištěno 
odkanalizování zbývajících dosud neodkanalizovaných částí ulic 
Družstevní, Heydukova, areál koupaliště a byla provedena rekon-
strukce části kmenové kanalizační stoky podél Bílého potoka 
a v parku na Valech (pod hradbami). Protože nebylo možné z nově 
napojených lokalit odvést splaškové odpadní vody gravitačně, jsou 
tyto vody do původní kanalizace čerpány. Na poličskou kanalizaci 
a městskou ČOV nejsou přiváděny pouze odpadní vody z města, 
ale od roku 2014 také z Pomezí a od roku 2020 z Kamence.      
     Stávající kanalizační systém města představuje cca 42 km kanali-
zace, na niž je připojeno více jak 99% obyvatel města. Místní části 
Lezník, Modřec a Střítež dosud nejsou odkanalizovány. Převážná část 
kanalizace je gravitační – odpadní voda odtéká potrubím, které je 
položeno ve spádu. Pouze část odpadní vody je čerpána. Z hlediska 
použitého materiálu je nejvíce zastoupeným materiálem beton či žele-
zobeton, a to z 66%. Druhým nejvíce zastoupeným materiálem 
ve městě jsou plastové trouby (PVC, laminát) z 26%. Kamenina tvoří 
cca 7% stokové sítě a 1% patří jiným materiálům (např. litina). Více 
jak 94% stok ve městě je kruhových, a to do průměru 1000 mm. 
Z toho téměř polovina je tvořena profily 200 - 300 mm. Zbylých 5% 
zahrnují stoky vejčité větších dimenzí. Maximální profil doposud 
funkčních stok je více jak 1400/1000 mm. 
     Běžný provoz kanalizace neřeší jen odstraňování poruch a havarij-
ní opravy, ale je zaměřený především na preventivní činnosti jako 
např. kontrolu a čištění objektů (např. odlehčovacích komor, čerpa-
cích stanic, shybek), kamerové prohlídky a strojní čištění stok, kon-
trolu odpadních vod vypouštěných do kanalizace apod. V současné 
době je pozornost vlastníka i provozovatele kanalizace soustředěna 
nejen na zajištění plynulého a bezpečného odvádění odpadních vod 
na ČOV, ale také na eliminaci dopadu naředěných odpadních vod 
odlehčovaných na dešťových oddělovačích na vodní toky, zejména 
Bílý potok. S čištěním odpadních vod na ČOV vás seznámíme 
v následujícím příspěvku.  

VHOS, a. s. 


